UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THIỆU HOÁ

Số:        /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thiệu Hoá, ngày         tháng 12 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố công khai dự toán ngân sách

năm 2023 của huyện Thiệu Hóa

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THIỆU HÓA

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2021;

     Căn cứ Luật Ngân sách số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ tài chính

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Nghị quyết số 206/NQ-HĐND ngày 22/12/2022 của HĐND huyện

Thiệu Hóa khóa XIV, kỳ họp thứ 12 về việc phê chuẩn dự toán thu ngân sách nhà

nước; thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2023,

huyện Thiệu Hóa;

Căn cứ Quyết định số 5267/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND

huyện Thiệu Hóa về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu

chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2023, huyện

Thiệu Hóa.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố công khai dự toán ngân sách năm 2023 huyện Thiệu Hóa

(theo các biểu đính kèm Quyết định này).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Tài

chính - KH, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết

định này./.

    Nơi nhận:
   - UBND tỉnh Thanh Hóa;

   - Sở Tài chính;

   - Văn phòng Huyện ủy;

   - Văn phòng HĐND&UBND;

   - Các phòng ban, ngành cấp huyện;

   - Viện kiểm soát nhân dân huyện;

   - Tòa án nhân dân huyện;

   - Các cơ quan đoàn thể cấp huyện;

   - UBND các xã, Thị trấn;

   - Đăng tải trên trang TT điện tử của huyện;

   - Lưu; VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Anh

PHỤ LỤC SỐ 01

CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH HUYỆN THIỆU HÓA NĂM 2023

Đơn vị tính: triệu đồng

TT Nội dung Dự toán 2023

A TỔNG THU NGÂN SÁCH TRÊN ĐỊA BÀN: 934.853

1 Thu nội địa 934.853

2 Thu từ xuất khẩu, nhập khẩu

3 Thu từ viện trợ không hoàn lại

B THU NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG: 1.139.546

1 Thu NSĐP hưởng theo phân cấp 630.309

1.1 Thu NSĐP hưởng 100% 103.031

1.2 Thu NSĐP hưởng từ các khoản phân chia 527.278

2 Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh 509.237

2.1 Bổ sung cân đối 353.728

2.2 Bổ sung mục tiêu 155.509

C TỔNG CHI NSĐP 1.139.546

1 Chi đầu tư, đầu tư phát triển 522.100

- Chi đầu tư từ nguồn tiền sử dụng đất 520.100

-  Ghi chi tiền thuê đất (GPMB) 2.000

2 Chi thường xuyên 591.230

Trong đó: Tiết kiệm 10% nghiệp vụ, 40% học phí để thực

hiện CCTL
8.400

3  70% tăng thu NS năm 2023 thực hiện CCTL 13.271

4 Dự phòng ngân sách 12.945

PHỤ LỤC SỐ 02

TỔNG HỢP DỰ TOÁN THU NSNN THEO LĨNH VỰC NĂM 2023

Đơn vị tính: triệu đồng

TT Nội dung

 Dự toán 2023

 Tổng thu

NSNN

 Tr.đó: Thu

điều tiết NSĐP

  THU NỘI ĐỊA  934.853  630.309

1 Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh  29.117  29.117

-
Thuế giá trị gia tăng, thu nhập doanh nghiệp và

tiêu thụ đặc biệt
 29.000  29.000

- Thuế tài nguyên  117  117

2 Lệ phí trước bạ  26.000  26.000

3 Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp  1.850   1.850

4 Thu cấp quyền khai thác khoáng sản   4.280   2.568

5 Tiền sử dụng đất  821.100  520.100

6 Phí, lệ phí  4.206   4.206

- Phí huyện, phí xã  1.180   1.180

- Lệ phí môn bài  1.081   1.081

-
Phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng

sản
 1.945   1.945

7 Thuế thu nhập cá nhân  10.700  10.700

8 Tiền thuê đất  5.891   4.335

  Trong đó: Ghi thu tiền thuê đất  2.000  2.000

9 Thu tại xã  6.200   6.200

10 Thu khác ngân sách  25.509  25.233

- Chậm nộp  550  275

- Phạt vi phạm hành chính  1.000   1.000

- Thu khác  23.959  23.958

PHỤ LỤC SỐ 03

DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG THEO CƠ CẤU CHI NĂM 2023

Đơn vị tính: triệu đồng

TT Nội dung  Dự toán 2023

  TỔNG CHI NSĐP  1.139.546

I Chi đầu tư phát triển 522.100

1 Chi đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất 520.100

2 Ghi chi tiền thuê đất 2.000

II Chi thường xuyên 591.230

1 Chi sự nghiệp kinh tế 33.436

2 Chi sự nghiệp giáo dục đào tạo dạy nghề 274.032

3 Chi sự nghiệp VH - thông tin 3.986

4 Chi đảm bảo xã hội, hưu xã 90.826

5 Chi sự nghiệp môi trường 11.178

6 Bảo hiểm y tế 36.998

7 Chi quản lý hành chính 121.815

8 Chi an ninh quốc phòng địa phương 8.271

9 Chi khác ngân sách  10.688

III
70% nguồn tăng thu ngân sách năm 2023 thực hiện

cải cách tiền lương
13.271

IV Dự phòng ngân sách 12.945

PHỤ LỤC SỐ 04

TỔNG HỢP CÂN ĐỐI THU, CHI NGÂN SÁCH XÃ, THỊ TRẤN NĂM 2023

Đơn vị tính: triệu đồng

TT Đơn vị
Thu NSNN

năm 2023

 Tổng chi

ngân sách

xã, Thị trấn

Bổ sung từ

ngân sách

huyện

Tiết kiệm

để thực

hiện cải

cách tiền

lương

  Tổng cộng  136.041   230.567   94.526   1.482

1 Thiệu Duy   3.321  7.020   3.698  59

2 Thiệu Giang   4.864  8.401   3.537  59

3 Thiệu Hợp   2.447  6.404   3.957  59

4 Thiệu Nguyên  4.764  8.722   3.958  57

5 Thiệu Phú  3.238  6.710   3.472  58

6 Minh Tâm  5.194  11.037   5.843  66

7 TT Thiệu Hóa   35.441  37.878   2.438  79

8 Tân Châu  5.095  10.057   4.963  63

9 Thiệu Hòa  3.128  6.852   3.724  58

10 Thiệu Chính   4.982  8.902   3.920  59

11 Thiệu Toán  4.890  8.548   3.657  59

12 Thiệu Viên  2.458  6.283   3.826  58

13 Thiệu Lý   5.473  9.283   3.811  57

14 Thiệu Vận   2.429  6.306   3.877  58

15 Thiệu Trung  4.225  7.912   3.687  57

16 Thiệu Giao  6.971  10.257   3.286  56

17 Thiệu Ngọc  4.551  8.175   3.624  58

18 Thiệu Vũ  4.448  8.034   3.586  58

19 Thiệu Tiến  4.382  8.008   3.626  58

20 Thiệu Thành  4.225  8.339   4.114  57

21 Thiệu Công   3.486  7.210   3.724  59

22 Thiệu Phúc  4.049  7.723   3.673  57

23 Thiệu Long   4.818  7.930   3.112  58

24 Thiệu Quang  4.256  8.092   3.836  58

25 Thiệu Thịnh  2.905  6.483   3.578  56

PHỤ LỤC SỐ 05

DỰ TOÁN THU NSNN VÀ ĐIỀU TIẾT NGÂN SÁCH HUYỆN XÃ NĂM 2023 - HUYỆN THIỆU HÓA

Đơn vị tính: triệu đồng

TT CHỈ TIÊU

Tỉnh

giao thu

2023

 Huyện

giao thu

2023

 Điều tiết   Trong đó:
C.lệch

huyện

giao/

tỉnh

giao

(+) (-)

Tỷ lệ

huyện

giao/

tỉnh

giao

 Trong đó:

 Cục

thuế

thu

 Trong đó:

 Chi cục

thuế thu

 NS

cấp tỉnh
 NS địa

phương

 Điều tiết
 NS

cấp

tỉnh

 NS địa

phương

 Điều tiết

 NS

cấp tỉnh
 NS địa

phương

 Điều tiết

 NS

cấp

huyện

 NS cấp

xã

 NS

cấp

huyện

 NS

cấp

xã

 NS

cấp

huyện

 NS cấp

xã

 TỔNG CỘNG: 414.794 934.853 304.543 630.309 494.268 136.041 1.894 668 1.226 892 334 932.959 303.875 629.084 493.377 135.707 520.059 225%

1 Thuế CTNngoài quốc doanh 29.117 29.117 0 29.117 27.401 1.716 117 0 117 117 0 29.000 0 29.000 27.284 1.716 0 100%

- Thuế VAT + thu nhập DN + TTĐB 29.000 23.500 0 23.500 22.384 1.116 0   0     23.500   23.500 22.384 1.116 -5.500 81%

- Thuế XD cơ bản tư nhân 0 1.000 0 1.000 400 600 0         1.000   1.000 400 600 1.000

- Thuế tài khuyên (KS phi kim loại) 117 4.617 0 4.617 4.617 0 117   117 117   4.500   4.500 4.500   4.500 3946%

2 Lệ phí trước bạ 26.000 26.000 0 26.000 23.475 2.525 0   0 0 0 26.000 0 26.000 23.475 2.525 0 100%

- Trước bạ nhà đất 4.500 4.500 0 4.500 1.975 2.525 0   0     4.500   4.500 1.975 2.525 0 100%

- Trước bạ ô tô, xe máy 21.500 21.500 0 21.500 21.500 0 0   0     21.500   21.500 21.500   0 100%

3 Thuế sử dụng đất phi NN 1.850 1.850 0 1.850 120 1.730 0   0 0 0 1.850 0 1.850 120 1.730 0 100%

- Đất sản xuất kinh doanh 150 150 0 150 120 30 0   0     150   150 120 30 0 100%

- Đất ở 1.700 1.700 0 1.700 0 1.700 0   0     1.700   1.700   1.700 0 100%

4
Thu tiền cấp quyền khai thác

khoáng sản
4.280 4.280 1.712 2.568 2.140 428 80 32 48 40 8 4.200 1.680 2.520 2.100 420 0 100%

5 Tiền sử dụng đất 320.000 821.100 301.000 520.100 404.000 116.100 0   0     821.100 301.000 520.100 404.000 116.100 501.100 257%

6 Phí, lệ phí 4.206 4.206 0 4.206 2.993 1.213 106 0 106 99 7 4.100 0 4.100 2.894 1.206 0 100%

- Phí huyện, phí xã 1.180 1.180 0 1.180 900 280 0   0     1.180   1.180 900 280 0 100%

- Lệ phí môn bài 1.081 1.081 0 1.081 731 350 81   81 81   1.000   1.000 650 350 0 100%

-
Phí bảo vệ MT đối với khai thác
khoáng sản

1.945 1.945 0 1.945 1.362 583 25   25 18 7 1.920   1.920 1.344 576 0 100%

7 Thuế thu nhập cá nhân 10.700 10.700 0 10.700 5.350 5.350 0   0     10.700   10.700 5.350 5.350 0 100%

8 Tiền thuê đất 5.891 5.891 1.556 4.335 3.556 779 1.591 636 955 636 319 4.300 920 3.380 2.920 460 0 100%

- Trong đó: Ghi thu tiền thuê đất 2.000 2.000   2.000 2.000   0   0     2.000   2.000 2.000   0 100%

9 Thu tại xã 6.200 6.200 0 6.200 0 6.200 0   0     6.200   6.200 0 6.200 0 100%

10 Thu khác ngân sách cấp huyện 6.550 25.509 275 25.234 25.234 0 0   0 0 0 25.509 275 25.234 25.234 0 18.959 389%

- Chậm nộp  550 550 275 275 275 0 0   0     550 275 275 275   0 100%

- Phạt vi phạm HC 1.000 1.000 0 1.000 1.000 0 0   0     1.000   1.000 1.000   0 100%

- Thu khác 5.000 23.959 0 23.959 23.959 0 0   0     23.959   23.959 23.959   18.959 479%

PHỤ LỤC SỐ 06

TỔNG HỢP DỰ TOÁN CHI NĂM 2023 - HUYỆN THIỆU HÓA

Đơn vị tính: triệu đồng

Nội dung

 Dự

toán

tỉnh

giao

Dự toán

huyện

giao

2023

Chi tiết
Tiết kiệm

10% chi

TX và

40% học

phí

Chi tiết

Dự toán

giao đơn

vị

Trong đó: Tăng

(+),

giảm (-

) so với

tỉnh

giao

Ghi chú NS

huyện
NS xã

NS

huyện

NS

xã

NS

huyện
NS xã

A  B  1=2+3 2 3 4 5 6 7=1-4 8 9 10 11

CHI CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG  818.488   1.139.546   907.499  232.047  8.400  6.918   1.482  1.131.147   900.581  230.566  321.060

I. Chi đầu tư phát triển  220.000   522.100   406.000  116.100   -   -  -   522.100   406.000  116.100  302.100

1. Chi đầu tư từ nguồn tiền sử dụng đất:  220.000   520.100   404.000  116.100   -       520.100   404.000  116.100  300.100

2. Ghi chi tiền thuê đất (GPMB)    2.000  2.000           2.000   2.000     2.000
 Tăng do ghi thu

tiền thuê đất

II. Chi thường xuyên:  585.543   591.230   478.037  113.193  8.400  6.918   1.482   582.831   471.119  111.712   5.689

1. Chi sự nghiệp kinh tế  33.436   33.436   29.651   3.785   21   21     33.415   29.630  3.785  -0

2. Chi sự nghiệp giáo dục đào tạo dạy nghề  274.032   274.032   272.032   2.000  6.375  6.375     267.657   265.657  2.000  -0

4. Chi sự nghiệp VH - thông tin  3.986   3.986  2.941   1.045   24   24     3.962   2.917  1.045  -

6. Chi đảm bảo xã hội, hưu xã  90.826   90.826   82.604   8.222   -       90.826   82.604  8.222  -

7. Chi sự nghiệp môi trường  11.178   11.178  9.442   1.736   101   65  36   11.077   9.377  1.700  -

8. Bảo hiểm y tế  36.998   36.998   36.998  -   -       36.998   36.998   -  -

9. Chi quản lý hành chính  121.815   121.815   27.228  94.587  1.878   433   1.445   119.937   26.795  93.142  -

- Quản lý Nhà nước, Đảng, đoàn thể  119.640   119.640   25.428  94.212  1.878   433   1.445   117.762   24.995  92.767  -

- Kinh phí tạo nguồn  2.175   2.175  1.800  375   -   -     2.175   1.800   375  -

10. Chi an ninh quốc phòng địa phương  8.271   8.271  6.453   1.818   -   -  -   8.271   6.453  1.818  -

 - Chi công tác Quốc phòng   6.821   6.821  5.753   1.068   -       6.821   5.753  1.068  -

 - Chi công tác An ninh  1.450   1.450   700  750   -       1.450  700   750  -

11. Chi khác ngân sách   5.000   10.688   10.688  -   -       10.688   10.688   -   5.688
 Tăng do giao

tăng thu khác  III. 70% tăng thu NS năm 2023 thực hiện

CCTL
-   13.271   13.271  -   -       13.271   13.271   -   13.271

IV. Dự phòng ngân sách  12.945   12.945   10.191   2.754   -   -  -   12.945   10.191  2.754  -

1. Ngân sách huyện   10.191   10.191   10.191     -       10.191   10.191   -  -

2. Ngân sách xã  2.754   2.754     2.754   -       2.754  -  2.754  -

		anhtn.thieuhoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-12-29T17:31:24+0700

		2022-12-29T21:39:34+0700

		2022-12-29T21:39:35+0700

		2022-12-29T21:40:22+0700